Prima igitur est definitio Angel. de  
Perigl., quesh omnes referunt in lib.  
suis. i. quest. nomi. 14. ff. de lib. & post-  
ha. & eiusdem in tractatu Suitatis. q.  
scilicet quod Suitas est ius quoddam re-  
zellecula, & dirostum propter patris  
potestatem, & quendam domesticatam  
domini, bonorum, ascendentem in  
descendentem proxibos post mortem im-  
mediate inducens.

Quod sit ius, probamus in. I. posthu-  
morum. ff. de inustorapt. & c. ibid. I. so-  
lus iuri hæreditas habet, & io. 6. post-  
humorum. Inslit. de exhereditatibus in  
eisdem verbis. Dicitur quod sit intellectu  
quale, quia est inutile, & non potest  
corporaliter apprehendendi. i. 3. in princi-  
pio. ff. de acquirent. possit. text. in princi-  
p. Inslit. de rebus corporalib. & incor-  
poralib. Dicitur directum, quia non est  
utile, non flexibile sine obliquitate (hoc  
est) non mediate, sed immediate. consi-  
stens in primo loco, text. est in. dicitur.

posthumorum, & in dict. §. posthumo-  
rum, in verbis iam suprà relativis. l. 1. §. sci-  
dum. ff. de suis & legitim. hæreditib. l. scri-  
pto. ff. vnd. lib. text. in præsenta in hoc.  
§. sui. text. in. §. ita deum. Inslit. de he-  
redit. quod ab intellect. deferunt. Dicitur,  
propter patriam potestatem, quia ad  
suitatē patria potestas requiritur text.  
in hoc. §. sui. & in. §. 1. de hæredit. &c.  
melior text. in. llege Coracelia. io fine.  
ff. de testament. vbi hæc verba haben-  
tur: Quennis suis heres dici non posse, quia  
in potestate morientis non sunt. Dicitur &  
quandam domesticitatē, hoc est, pro-  
pter quandam identitatem, quia domes-  
ticci appellantur text. hic, hoc est, cuius-  
dem domus. Cetera verba definitio-  
nis, quod saitas inducat continuatio-  
nem dominij, & reliqua, probat. l. in suis.  
ff. de lib. & posthum. & text. hic. & in  
§. sui. de hæreditat. infra super quo inſra-  
latius dicimus in hac eadē répétitione.  
Sed hæc definitio quanvis ita proba-  
ta sit, ingeores p̄titor difficultates, &  
nonnullas refers Mēch. de success. creat.  
§. 19. nū. 4. qui propter eas ab hac defini-  
tione recedit, sed illa: difficultates, quas  
ipſe refers, non tanti sunt, ut meruerit  
eas prædicta definitio reprobari, vñ-  
de fortioribus medijs cā iugnugat Cor-  
neus in. l. 1. oum. 14. C. de iur. delib.  
Et primum dū in definitione probatur,  
suitatē requiri patrīa potestatē,  
vnde hoc est text. expressus in. d. l. l. e. g. e.  
Cornelia, & text. hic. oppnq. Nā post-  
humus antequam nascatur, nō est in pa-  
tria potestate, vt aperte constat, & pre-  
testor est text. clarus in. l. h. ff. de agnosc-  
end. lib. & tamē habet suitatē. tex. que  
allegat Gorneus in. l. scripto. ff. vnd. lib.  
qui quidem tex. minimē hoc probat, &  
non bene à Gokao ad hoc allegator, sed  
est text. qui hoc probat, ipsi si quis si-  
lio

lio ex hæreditato, in princip. s. dicitur. rupt. &c. & ultra Corneum est text. expressus in. §. ita demum. versi. Posthumi quoque, qui si viuo parente nati essent, in eiusdem potestate furori forent, sui heredes sūt, infra hæreditat. quæ ab intest. defer. quem text. dicit meliore De cītū in. l. qui se patris, num. 2. C. vnd. lib. & inquit Ias. per illum text. in. l. sub cōditione, nu. 2. ff. de lib. & posth. quod ad hoc ut quis sit fons, non requiritur patria potestas, & idem Ias. in. l. Gallus. §. si eius, num. 8. ff. de lib. & posth.

6 Secunda principalis difficultas est, quia licet clericus per constitutionē sacerdotum ordinum non eximatur à patria potestate, vt tradit Couareu. in. c. quia nos. num. 5. de testament. & est text. expressus in. l. Sacrosancte. 32. C. de Episcopis, & cleric. per quem text. hac est communis opinio, vt contra nonnullas glof. testatur Didac. Perez ia. l. titu. 3. lib. t. ordin. col. 12. versic. 6. ¶ Vbi concludit, esse etiam communem opinionem, quod possint testari, licet regulariter et contrarium disponent in filio familiās, vt in. l. qui in potestate. ff. de testament. in prin. instit. quib. nos est permis. facere testamentum.

8 Hodie tamen correttum est, nam quilibet filius fam. potest facere testamentum per. l. quintā Tau. vbi Ant. Gomez num. 1. latè agit de intellectu illorum iurium, hodie. d. l. 5. ponitur in. l. 4. titul. 4. lib. t. nouz recipil. Regiz. ¶ Verum superiora omnia sunt accipienda non exire clericum à patria potestate, non verò quoad spiritualia, nam ipsorum respectu non recinet patrem potestatē: hæc est communis opinio, & intellectus secundūm Ias. colum. fin. & Ioan. Orose. num. 1. in. l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui, vel alien. iur. Licet tamen omnia supra dicta ita sint in clericis.

10 Episcopalis tamen dignitas bene liberat filium familias à patria potestate, text. in authent. sed Episcopalis dignitas. C. de Episcop. & cleric. & in summa, 1. versific. la tercera, titul. 18. partita. 4. & tenet Bartol. in dict. l. patre furioso,

ad fin. vbi Ias. numer. 6. 48. dicit communem.

Et tamen Episcopus filius non amittit suitatem, text. est in authent. constitutio quæ de dignitatibus. §. illud, per totum text. collatione. 6. per quæ text. hanc testatur esse communem opinionem Anto. Gomez. 1. tom. c. 9. de transmissione hæreditat. nu. 1. ergo non sequitur ad suitatem patria potestas.

12 Vnde & illud est, quod si Episcopus filios famili. prætereat in testamento à patre, habebit ius dicendi nullum ex præd. suitate, quam habet, licet non sit in potestate patris: ita tenet eleganter Paulus de Cast. in rep. Lsi filios, qui in potestate, num. 16. de lib. & posth.

13 Ad primam difficultatem de posthumo. primò respondet Decius in. l. qui se patris. 1. colum. num. 3. C. vnd. lib. & in. l. posthumo nato. numer. 3. C. de contratab. & in. l. posthumo præterito. C. de collat. quod posthumus fauore ipsius, dum est in ventre, singitur habere suitatem, etiam si verè non sit in potestate patris: nam posthumus in sibi favorabilibus habetur pro nato. l. qui in vetero. 2. & 1. ff. de stat. homini. Sed hic intellectus falsus, prorsus videtur. ¶ Quia quod posthumus in favorabilibus habatur pro nato, procedit ex fictione, vt ex illis iuribus manifestè patet, & præterea ex eis colligit Bart. in rep. l. si qui pro emptore, num. 27. ff. de vsucap. cuius opinionem dicit magis communem Joann. Orosc. in. d. l. qui in vetero. la. statim in princip. licet ipso aliter sentiat, & tamē text. in. d. §. posthumus quoque, inquit, sui heredes sunt. ¶ Et verbū, Sum, es, fui, denotat veritatem, in. l. mari tus. §. legis Ioliz, & ibi Bart. ff. de adulc. & in. l. mercis appellatione, vbi etiam Bart. ff. de verborum significatione, licet huic responsioni faciat Decius in. d. l. posthumo nato, dicens, quod suitas est iuris, vt patet. ¶ Et in his quæ sunt iuris, lex potest singendo disponere, vt tenet latè Bartol. in dict. l. si qui pro emptore. in. 3. q. princ. & ultra ordinarios ibi Tiraquel. in. l. si unquam, verb.

14 15 Et huic responsioni facit faciat Decius in. d. l. posthumo nato, dicens, quod suitas est iuris, vt patet. ¶ Et in his quæ sunt iuris, lex potest singendo disponere, vt tenet latè Bartol. in dict. l. si qui pro emptore. in. 3. q. princ. & ultra ordinarios ibi Tiraquel. in. l. si unquam, verb.

# De hæred. qualit. & differentia.

137

verb. suscepit liberos. num. 93. C. de reuoc. donat. Sed hec satisfactio non ex toto placet, quia licet lex possit disponere, id tamen est fingendo: nā quod in veritate nō est, ut sit, lex disponere non potest, nisi ut dixi, per fictionem.

17 Secundus intellectus ad hanc primam difficultatem est Fortunii Garficis in L. Gallus. 6. & quid si tantum. nu. 45. & sequentibus. ff. de liber. & posthum. quod posthumus dum incipit nasci, retro fingeatur fuisse in patris potestate, & habere suitatem. Sed hic intellectus codem morbo laborat, quo intellectus precedens Decij, & maiori, dum existimat, posthumum esse fingendum fuisse in patris potestate, & sic sunt duas fictiones, quas minime patitur text. in d. 6. ita de num. ibi, Sui hæredes sunt. quis, ut supra dictum est, verbum, Somes, fui, denotat veritatem, & non fictionem.

18 Pro vera igitur resolutione dicendum est, quod posthumus, dum est inventre, cum non sit in propria potestate, ut in dictis legibus finaliter habet suitatem, text. in. L. posthum. C. de collat. vbi exprestè dicit text. Posthumi, qui sive facturi essent, si viuo patre natu fuisse: quem text. ad hoc optimum, & se necessare meliorum illo, dicit Ias. in. l. si à pri. enb. na. 17. de liber. & posthu. qui banc opinionem tenet: ad idem est bonus text. in. l. 6. toties. ff. de vent. in poss. mitt. ibi: Et id, quod in utero erit, inter suos hæredes futurum erit: ergo nō est suus: & banc opinionem per illum text. etiam communem, plura iura, & Doctoratores allegans Arias Pinel in Rubrica. C. de bon. mat. 2. p. nu. 37. sequitur etiā latè Anton. Gom. in. tom. c. 1. de succes. contra testamentum. nu. 3. in. 4. effectus: sed ultra eos est text. optimas pro hac opinione in. 6. cùm autem. ad fin. Instit. de tate.

19 Vnde non obstat text. in dict. 6. posthum. ibi. Sui hæredes sunt: nam intelligitur, scilicet, nati (hoc est) quod posthumus: qui si viuo parēte nascendor, in potestate eius futuri forēt, nunc nati sunt sūi: quāsi dicat, quod ad hoc, ut po-

sthumus nati sint sūi, requiritur quod tē-  
pore mortis patris, nullus aliis eos præ-  
cedat: nam in suitate hoc est præcipuum,  
ut primum locum obiineat, ut supra di-  
ctum est. Neq; obstat, quod tunc mor-  
tuu patre, non potest dari patria potes-  
tas: quia suffici in habitu esse potuisse  
in patris potestate, si nascetur viuo  
patre: nam quod in natu patre viuente,  
requiritur in actu (hoc est) cum effectu,  
id in postea nasciturus sufficit potentia-  
liter, ut ita dicam, cùm aliter esse non  
possit, & non debeant esse deterioris  
conditionis, quia omnes sunt filii & co-  
gnati de iure: & hoc est, quod text. ille  
requira, recusat patria potestatis, si  
viuo patre natu essent: & ita intellectus  
text. ille potius concordat cùm nostra  
definitione, quam discordat, immo est  
text. pro ea, requirens patriam potesta-  
tem, sicut in potentia ad suitatem. Hunc  
intellectum, hec non ita declaratum,  
posuit primus omnium Curt. Iun. in. d.  
L. posthum. nato. num. 24. & sequuntur.  
Anton. Gom. & Arias Pinel. vbi supra,  
quorum neuter alterum refert, præter  
Curtium, dicens vobisquisq; quod antea  
quām vidisset Curtium, ita soluerunt, &  
verissimè hanc difficultatem. Sequitur  
etiam idem Anton. Gom. in. l. 13. Taur.  
nu. 3. & in. 1. tom. cap. 1. nu. 6. & cap. 9.  
nu. 14. & Menchac. nemioem referens,  
de succesi. creat. 6. 19 num. 66. Et quod  
hic intellectus sit verus, probatur du-  
plicatione.

Primò, quia text. in dict. 6. posthumus:  
primò agit de posthumo nato, ibi. Qui si  
viuo patre natu essent: &c. & sic est po-  
sita conditio, si nati essent: ergo: idem  
referri debet ad secundum calum text.  
mortui patris, si enim eo viuo requiri-  
tur potentia natuitatis, ut filius suis  
dicitur; multò magis in secundo casu  
requiritur ipsa natuitas, cùm iam pa-  
rens deest, & sic text. ille semper agit  
in posthumo nato: & hæc est profectio  
subtilis, & ultima ponderatio Pineli vbi  
supra. Secundò, probant Anton. Gom.  
& Pinel. vbi supra, quia in dubio appella-  
tione posthumus, intelligitur de illorū

15 qui

qui propriè posthumus est, hoc est, de illo, qui post humationem patris nascitur: de quo est glof. in. l. Gallus. in princ. verb. posthumos. ff. de liber. & posthu. quam esse communè resoluunt suprad. & est text. expressus pro illa glof. in. l. 3. versic. posthumos. ff. de iniust. rup. ibi, Posthumos autem dicimus eos dunta-  
xii, qui post mortem patris nascuntur: & ibi notat etiam glof. & communiter Doctores. glof. etiam in. d. §. ita demum. dicit. vers. posthumum quoque. verbo. sui. ex qua colligi potest, quod cum ipsa in proposito illius textus intellexerit, po-  
sthumum dici tantum, eū, qui natus est, sensisse prius intellectū supra assigna-  
tum ad illud text. & hæc est vbiq; com-  
munis opinio, licet aliqui contrarium  
teneant, inter quos est Alciat. in dict. l.  
Gallus. in prin. & lib. 8. Parer. iur. c. 13.  
eius fundamentis latissimè respondet  
Forcatulus in sua necyomantia iuris.  
dialogo. 8. num. 1. cum sequentibus. sed  
commpnis opinio approbator in. l. 2a.  
tit. 1. par. 6. & sic remanet resoluta hæc  
prima difficultas.

<sup>21</sup> Ex quo cependens est Iaf. in dict. l. si à  
primo. nu. 10. qui cū p̄d. verisimum  
intellectū ignorauerit, dixit, oportere  
aliquam violentiam fieri ad dict. §. po-  
sthum. ne obstat superioribus, imò ma-  
gis idem Iaf. vbi supra, existimat pro-  
pter illum text. ad fuitatem non requiri  
patriam potestatem.

Secunda difficultas supra posita, de  
Episcopo, non etiam obstat. Nam ipse  
Episcopus habuit potestatē à principio,  
qua sufficiat, licet nunc non habeat: arg.  
tex. in. l. patre furioso. ff. de his, qui sunt  
sui, &c. vbi probatur, q̄ facilius quid à  
principio impeditur, quā ex postfacto  
collitur: nam casus illius text. est, quod  
furiosus licet nō possit contrahere ma-  
trimonium, contractum tamen tempo-  
re sanz mentis, benē retinet.

Ergo ita in proposito, quod sicutas li-  
cet non possit produci sine patria po-  
testate, producta tamen semel cum pa-  
tria potestate, benē valet & tener, etiam  
postea deficiente patria potestate.

<sup>22</sup> Quod ultra omnes ipse confirmo hec  
simili. Nam videmus, quod dos non po-  
test esse sine matrimonio; neque dici-  
tur dos, quæ est sine illo. l. 3. in fin. ff. de  
iur. dot. & tamen inquit Rubrica. ff. so-  
luto matrimonio, quemadmodum dos  
petatur. & in. l. 2. in princ. ff. codem tit. -  
& sic datur dos vbi non est matrimo-  
nium. Nam ratio ad illa iura est, quod  
quando fuit ab initio matrimonium, eo  
dissoluto, potest appellari dos quoq; restituatur, & habet quā plurima pri-  
uilegia, de quibus in toto iure pricipue  
in. l. 1. ff. solut. matr. per Doct. ibi: at ve-  
rò quando nullum matrimonium fuit,  
nō potest dici dos, & hoc casu loquitur  
l. 1. in prin. ita resolut Iaf. in Rubrica.  
ff. solut. matr. in. 1. lectura. nu. 4. & dicit  
communem idem Iaf. ibi. in. 2. lectura,  
qua est fol. 26. nu. 1. cum sequentib. vbā  
latē confirmat.

<sup>23</sup> Secundū, ipse confirmo prædictam 2;  
solutionē primā optimē simili. Nam  
pater habet vsumfructus in bonis adz-  
uentitijs filiorum ratione patris potes-  
tatis; quā habet. text. in. l. 1. & 2. C. de  
bon. mat. & in. l. 1. & 2. & in. l. 2. c. opor-  
tet. in. prin. vers. si quis itaq;. & in. 6. cā  
autem. C. de bon. que lib. text. in. 6. igit-  
tur, in fin. Instir. per quas personas, &c.  
& cum toto illo. §. iugur. consonant. d. p.  
6. & 7. tit. 4. p. 7. & circa illa iura in sua  
materia videndus est Anto. Gom. in d.

<sup>24</sup> 48. Taur. per totam. q̄ Et tamen hunc  
vsumfructū habet pater etiam mortuū  
filio; & sic finita patria potestate: ita ter-  
net glo. in. l. 3. vers. fin. C. de vsumfruct.  
glof. in. l. 2. verbo. defuncto. C. de bonis  
mat. & hæc est communis opinio, secundū  
Anton. Gom. in. l. 6. Taur. nu. 1. 1. 1

<sup>25</sup> Vnde inseritor, quod licet filias per  
ingressum religionis remittat patria po-  
testatem, iuxta communem opinionem  
infra referendam, ob hoc tamen non  
amittit pater vsumfructū honorū filij, t  
sed retinet per tēpos vice suz: si enim  
naturalis mors illorum nō impedit, à for-  
tiori neque ingressus monasterij impe-  
dit: ita alios allegas tenet Anto. Gom.  
in. d. l. 48. Taur. nu. 7. ad fin.

Quo-

- 26 Quorum quidem ea est ratio, quia licet patria potestas sit necessaria ad acquisitionem huius usufructus, tamen id intelligitur a principio, que scilicet patria potestas, cum semel operata fuerit suum effectum acquirendo, licet postea cetero & finiatur, non extinguatur usus fructus semel quiescens: hoc ratio Baldus est in d.l.3. C. de usufruct. & eam sequitur & commendat Anto. Com. in d.l.48. Taur. nu. 5. & repetit idem in d.l.46. mis. 22. & in l.5. nu. 59. Edi. 2. illius numeris argumento text. in d.l. patre furioso. & in d.l. si. is. qui animo. ff. de acqui. posses.
- 27 Vbi probatur, q. licet in acquirendis possessione, requiriatis animus acquisitio: tamē postquam semel est acquisita possessio, non est necessarius dictus animus iuxta confutatio: ergo ita in proposito dicendum est, quod cum semel Episcopatus habuerit patria potestate, & sic ex illa si predicta fuita, ipsa cōsideret semel quiescens, licet patria potestas extinguitur: & in specie ita ad hanc difficultatem de Episcopato responderet plures sibogahs Anton. Com. 1. tom. cap. 9. de transmis. hered. no. 12. & 13. &c. &c. Nec obstat, quod Iacobus dicit. I. Gallos. 6. & Iohannes. nu. 12. ff. de liber. & posthum. reprobat hanc primam solutionem, ex eo quod in dicit. I. leg. Cornelii. videatur probari, siueate sustineri, ne cōsideret posse ex patria potestate precedente; que nunc nō datur quia respondet, hoc esse falsum: nam dicit. I. leg. Cornelii: hoc dicit; quomodo suis heretis dici possint qui in potestate undicentis non sunt: ergo hanc illis verbis contra Iac. imputationem probari videtur, quam tēdit, quia cām huiusmodi filios Episcopatus fecerit semel in potestate, poterit dici suis iuxta d. I. leg. Cornelii. & cetera iusta supra allegata.
- 28 Secundo, supradictis secundis difficultatis de Episcopato potest responderi, specialia quidem esse in adipiscere dignitatem Episcopatus in favore superuenientis dignitatis, reprobatur in d. 5. illud. cū quo consonat. I. y. tit. 18. p. 4. non quod favor alicuius conceditur, in eius dispensatione retorquetur vulgariter quod fauore. C. de legib. l. vnic. §. accedit. C. de rei vxor. act. regula, quod ob gratiam. de regul. iur. in 6. Item, quia dignitas superueniens non tollit priuilegium antiquum: text. in l. penul. ff. de senat.
- 29 Tertiō potest responderi supradictis difficultatis, q. in favore sibi non datur quod exire a patria potestate per dignitatem, sicut videmus in fuitate, & he ipsa non datur in Episcopo sine patria potestate, ne quod fauore, &c. ita in specie tenet Bart. in l. 3. nu. 3. ff. de his qui sunt sui, & c. cuius opinionem testatur communē Iac. in l. 2. io prim. nu. 22. ff. de vulgar. & pupill. subfili. sequitur etiam plures referens Agtou. Gomez dicit. cap. 9. de transmis. hered. au. 13. dicit communē plures referens Couar. in cap. qui nos. nu. 5. de testam.
- 30 Præterea ex supradictis omnibus infertur, beatū determinans Bartol. (quod & in favorem posteri solutionis facit) in dict. L. 1. nu. 17. quod substitutio pupillaris non exprimat per constitucionem dignitatis in persona pupilli, licet ipsa substitutio patrum potestate requirat, ex text. in d.l. 2. ist prim. & in prim. Instit. de pupilli: subfili. quia cū hæc sit prouisio filij, & eius fauor, meritò quod huius respectu non dicitur exisse a patris potestate. William Bart. opinionem testatur communiter approbatam Alex. ibi. nu. 50. Iff. 22. Ripa. 23. licet hæc Barto. doctrinæ nullo casu verisimili posset, cū pupilli non possit habere dignitatem, licet et maior est status, minor verò 25. annis possit, ut resoluunt Doctores supradicti.
- 31 Tertiō principaliter contra prædictam definitionem fuitatis facit: nam filius adoptatus non intrat in potestate patris extranei adoptantis: text. in l. cū in adoptiis. in princ. & melior in §. sed ne articulugii. cūdem legis. ibi. Et remaneat in sacris patris naturalis. C. de adopt. & est text. expressus in §. sed hodie. Instit. de adopt. I. y. vers. la. 2. tit. 7. part. 4. & tamen huiusmodi filius habet fuita-

suitatem, sicut ab intestato: text.in.d.  
§. sed ne articulum ibi, Habere cum sui  
hæredis ius: & infra latius dicemus:  
igitur datur suitas absque patria potes-  
tate: & hæc est fortissima difficultas,  
cui responsum congruum non inuenio.

- 32 Bald. etenim in.d.l. cùm in adoptiuis.  
in fine principij, inquit: Nota mirabile,  
quod si suitas sine patria potestate: idē  
dicit Ias. in. L qui se patris. nu. 11. C. vnd.  
lib. Ioan. verò Oros. inquit in.l. si arro-  
gator. nu. 18. ff. de adop. non mirum esse  
hoc, cùm etiā posthumus & monachus  
sint sui sine patria potestate. Sanè si vir  
doctissimus supradicta in materia post-  
humi vidisset, non dare et casum in post-  
humo suitas sine patria potestate,   
neque etiam in monacho, vt infra vide-  
bimus in quarta difficultate: idem in ef-  
fectu dicit Matthæ. Syl. de succes. ab in-  
testato. in prin. nu. 6. vbi dicit, quod fal-  
lit in filiis adoptatis ab extraneo, in  
quibus datur suitas sine patria potesta-  
te. Sed Anton. Gomez. 1. tom. cap. 9. de  
transmis. hæred. nu. 12. & 13. allegans  
plures, qui text. illum dicunt mirabilē,  
respondeat ei: quod cùm patria potestas  
sit de iure ciuili, itē & suitas, nū mirum  
si idem ius possit dare aliquo casu sui-  
tatem sine patria potestate: sed nihil  
valet hic intellectus, quia in effectu nō  
datur ratio sufficiens: unde nihil, quod  
verè satisfaciat huic difficultati, inue-  
nio, nisi respōdeas, scilicet calum specialis-  
simum ibi propter legitimationem fa-  
ctam à lege per adoptionem, ne aliás in-  
utilis, inanis & sine fructu sit totus ado-  
ptionis tractatus, respectu adoptati ab  
extraneo, prout esset, si ab intestato non  
succederet: vt constat ex.d. §. sed ne ar-  
ticulum. Verum posset quis subtiliter  
instare, iam quod quis succedat ab inte-  
stato, succedat tanquam legitimus, non  
tanquam suus, cùm non habuerit in quo  
patriam potestatem.

- 33 Ideo secundo modo respondeo ve-  
rius, quod text. ip. d. §. sed ne articulum.  
non dicit, huiusmodi filium esse suum,  
& sic non obstat difficultas, sed tantum  
dicit habere cum sui hæredis ius, quasi

dicat, quod sicut suos hæres habet pri-  
mam causam in successione ab intestato,  
ita & huiusmodi filius adoptatus,  
quia omne simile non est idem. quod  
Nœus. ff. deposit. cum similis.

- 34 Nam, vt inquit eleganter Bald. in. L.  
C. de patrib. qui filios distinx. in finalib.  
verb. omnis similitudo, est quoddam fi-  
gmentum eci, non autem propriæ ipsa-  
res: item facit, nam aliud est, quem esse  
talem, vel haberi pro tali, vt sunt iura  
vulgaria: item etiam idem videmus in  
filio emancipato, qui hodie habet &  
retinet iura fuorū: text. in. L meminimus.  
C. de suis & legit. hæred. & tamen non  
habet patriam potestatem, vt constat  
in hoc text. & in. §. ita demum, infra de  
hæred. quæ ab ioste. def. & cùm huic  
intellectum ex meo marte fabricau-  
rim, gaudeo quidem, quod postea apud  
Ias. cum inuenierim, licet non ita funda-  
tum, in. L. Galius. §. si eius. nu. 10.

- 35 Quartò principaliter, codē themate  
retenso contra prædictā definitionem  
oppono: nam monachus per ingressum  
religionis amittit patriam potestatem,  
atque in monasterijs, & illius Abbatis di-  
tionem translati: gloss. est singularis in. L.  
si ex causa. §. Póponius. Verb. cùm statu-  
tum mutat. ff. de minor. quam dicit ap-  
probata Ias. in. L. 2. in princ. num. 22. ff.  
de vulg. & pupil. subst. Boetii. decisi. 12.  
in sua communem quoque testatur An-  
tonius Gomez in. L. Taur. nu. 11. in fin.  
& in. L. 48. n. 7. & idem in. 1. tom. cap. 9.  
de transmis. hæred. nu. 10. & communē  
plures allegans, inter quos Pinelum, &  
Oros. testatur D. Anton. de Menes. in  
l. transfigere. nu. 36. C. de translat. sequit  
Cuar. in cap. quia nos. nu. 5. de test.  
& tamen monachus retinet suitasem,  
vt probat text. in. L. De nobis. §. hoc  
etiam. ibi. Sibi defendant. C. de Episco.  
& cleric. per quem text. hanc opinionē 22  
sequitur Ias. in. d. L. Gallus. §. & quid si  
tantum. nu. 7. ff. de liber. & posth. com-  
munem dicit idem bene defendeni in  
d. L patre furioso. num. 47. & idem. in. L.  
sub conditione. nu. 1. ff. de lib. & posth.  
& latissimè Anton. Gomez. d. nu. 10. &  
Men-

## De hæred. qualit. & differentia.

141

- Mehob. de success. creat. §. 21. nom. 12. unde datur suitas sine patria potestate.
- 36 : Ex quo infert eleganter Paulus de Cast. in repet. l. si filios qui in potestate nu. 15. ff. de liber. & posthu. quod licet, qui existit à patria potestate, & sic emancipatus pretensus à patre, non habeat ius dicendi nullum, sed bonorum possessionem contra tabulis: ut in toto tunc debon. poss. cont. tab. camen monachus præteritus licet non sit in patria potestate, bene habet predictum ius dicendi nullum ex pred. in tate; quam habet.
- 37 In hac difficultate inuenio, qd Alex. in. l. si filius, qui patri. no. 17. cum sequentibus ff. de vulgar. & pupil. inquit, quod retentis predictis communibus opinionebus, hic est vnu casus, in quo datur suitas sine patria potestate: idem affirmat Ioan. Orosius in d. l. si arrogatori. nu. 18. Sed hoc est contra iura expressa, imd primam opinionem, quod monachus exeat de patria potestate, fallissimum esse contendit Matej. de successio. ab intest. in princ. num. 7. & illam etiam de suitate, quod monachus eam habeat, laissa reprobata Fortunius in dict. §. & quid si tantum. au. 7. Sed tenendo communia, huic difficultati potest responderi eisdem modis, quibus sicut satisfactum difficultati de Episcopo, quod sit speciale la favorem monachi, ne quod in ipsius favorem introductum est, &c. & in expedito in monacho respectu p̄trix potestatis, ita teneat Anton. Gon. qui alios allegat, licet non in proposito, in l. 48. Faur. au. 8. in fin. & melius idē, ubi predictis modis respondet. d. cap. 9. nu. 19. & c. tom. cap. 51. num. 19. col. 3. ad fin.
- 38 : Ex qua communi definitione sic latè defensata infertur optimè, quod Franchenz, cdm non habent filios in potestate, iuxta glossin. §. 1. verb. Romanorum. in fine supra, de patr. potest. cuius opinione sequuntur plures, quo refert Alex. in. l. penul. C. qui testam. fac. pos. Segura in. l. Imperator. nu. 97. ff. ad Trebel dicit communem Rip. in. l. 2. in prin. nu. 22. ff. de vulg. & pupil. infertur
- hincum, quod non sunt soi, neq; habent patrem. Sed contrarium est tenendum, imd quod sunt sui, & gaudent ceteris beneficijs & privilegijs, emanatis ex patria potestate, secundum Decium in l. qui se patris. nu. 4. C. vnd. lib. quis illa glossa, quod contrarium tenet, falsa est: prout latissime provtraq; parte discussio glos. illam magis communiter reprobari Arias Pinel. in Rubr. C. de bon. mat. 2. part. nu. 9. cūm multis seqq.
- 39 : Alias duas definitions suitas ponit Bald. in. l. quidā elegio. circa medium. C. de iur. deliber. aliam ponit ipse Bald. quam reprobata in. l. apud hostes. C. de suis & legit. hæred. de qua videndos est Ant. Gdm. d. cap. 9. num. 16. aliam ponit Roman. in. l. apud Julianum. §. idem Julianus. ff. ad Trebelli. sex ponit Petrus Loriotus in sub tract. de apicibus iuris, in Rubric. de consangu. & affini. axio. 15. aliam ponit Fortunius in. d. §. & quid si tantum. num. 7. aliam Alciat. lib. 5. Parerg. iur. cap. 19. quod videtur nimis periculosa: aliam ponit nouissimum Ménch. de success. creat. §. 19. n. 2. scilicet, quod suitas, est ius singulare suorū hæredum, & ibi eam probat. Sed pessima omnium est, quod est ignoratum per ignotius, neq; constat ex genere & differentijs, neque demonstrat rei substantiam, ut requiriatur ex text. vulgar. in. l. 1. §. dolom. ff. de dolo.
- 40 : Se condò principaliter proximato, suum esse inuentam de iure dodecim tabularum: text. m. §. 1. infra de hæred. Quod ab intestat. defer. & in hoc. §. sui. vers. necessarij. vbi probatur, quod hæreditates ab intestato morientium, ex legge dodecim tabularum deferuntur ad filios. Per quod iura hanc opinionem tenet Angel. de Periglis in repet. l. in suis. 2. que est nominis. & Cornelius in. l. 3. num. 18. C. de lù. delib. & Mencha. simpliciter nominis referens, de success. creat. §. 19. au. 3.
- Sed contra hanc opinionem obstat primo, quia text. in. d. §. 1. & hic non dicunt, suitas esse de iure dodecim tabularum, sed successiones deficiunt suis ex

ex illo iure, quod diversum est. Secundum obstat. l. cum ratio. in princ. ff. de bona domo. ibi. Propter quod & in iure ciuili, suorum heredum nomen eis inditum est, ut probat text. totum contrarium: inquit quod iure gentium & naturali sicut invenientur successiones & suitas.

Ideò vera resolutio est, quod invenientur suitas est de iure gentium & naturali: & ita procedit text. in d. l. cū ratio. quod clarè hoc probat approbatione vero est de iure. 12. tabul. & hoc est quod probat text. in dictis. §. nam dum defertur successio suis, approbat suitas: & per illa iura hæc resolutione testatur esse communiter approbatam Fabius in d. l. qui se patris. nu. 6. licet Vigilius in presenti teneat nu. 3. Inventione suitatem esse ex iuriis ciuilis subtilitate & fictione: quod probat optimis argumentis: nam si iure naturali invenia esset, non mutaretur id ius in emancipatis, & filii etiam matribus sui hæredes, existent, cum latius patet ius naturale: at contrarium vide- deimus, nam neq; emancipatus est suus, immo ignotus & incognitus de iure ciuili, vt supra dictum est, & probatur hic, & in d. 9. emancipati. & in qua plurimis iuriis partibus: itē neq; filii sui hæredes matribus, existunt ob defectum patriz potestatis, quam scimus non habent. §. formaz. Ipotit. de adop. Ideò pro solutione dicendum est, quod communis resolutio supradicta est vera: intelligendo, quod præter approbationem de iure ciuili, certa forma & solenitas tradita est suitati, hoc est, restrictio quædam, ut patet in definitione, & hic in hoc. §. sui.

41. Tertiò præmitto, suitatem triplicem esse: quædam enim est semiplena; quædam plena; quædam vero plenissima. Hæc doctrina elegans & Bald. est in l. quidam elogio. nu. 15. C. de iur. delib. Semiplena suitas dicitur, quando filius suus se abstinet ab hereditate patris, quod hodie iure prætorio facere potest, ut infra videmus in vers. Sed & his permisit prætor. huius text. Quæ suitas dicitur alijs elisa per abstensionem, de qua loquitur text. in l. cū quaf. §. sed etiā suus. ff. de

fidei commiss. lib. vbi probatur, quod hæc suitas confirmat dationem libertatis, & inquit text. quod non decedit sine hæredé, qui suū hæredem habet, licet abstinentem se. ¶ Hæc etiam suitas est potens ad confirmandam substitutionem pupillarem, in d. l. si filius, qui patri. ff. de vulg. & pup. que alijs non teneret, si adita hæreditas non sit: text. in l. 2. in princ. vers. adeo. ff. de vulg. & pup. & per d. l. si filius, qui patri. ita tenet Barto. ibi, & communiter DD. & est communis opinio, secundum Mench. de succel. creat. §. 2. 1. nu. 85. & 163. licet d. nu. 85. teneat contrarium. ¶ Quod est intelligendum, quando idem ipse filius abstinentis fuit substitutus patri pupillo, & sic in favorem ipsius filii abstinentis est introducta hæc confirmatione tabularum pupillarum ex sola existentia suitatis, licet elisa per abstensionem; alijs si extraneos esset substitutus, non confirmarentur tabulæ pupillares: ita Bar. in d. l. si filius qui patri. nu. 7. vbi Alex. nu. 23. Ias. 20. Socin. 16. testantur hæc esse communem opinionem: licet Bald. in dict. l. in suis. teneat contrarium, cuius opinionem dicit versionem Angel. de suitatis. q. 9. nu. 5. 13. ¶

44. Plena suitas est, cùm filius, cui est de- lata hæreditas, est tacēs, vel ignorās, vel deliberans, de qua loquitur text. in l. 3. C. de iur. delib. ex qua suitate provenit transmissio hæreditatis, licet nō aditatis, ut in d. l. 3. & in l. vnic. §. in nouissimo vers. hæreditatē. C. de caduc. toll. in l. apud hostes. C. de suis & legit. hæred.

45. Plenissima suitas est, quando filius se immiscet hæreditati paternoz, de qua loquitur text. in d. l. conditionibus pupillus. ff. de condit. & demonst. & illam aureā Bald. doctrinam trimembrem suitatis sequitur Angel. in dicta. l. in suis. nu. 42. Coruens in dicta. l. 3. nu. 20. Guilielm. Bened. in repet. cap. Raynūtius. verbo. mortuo itaq; testatore. cl. 2. nu. 156. de testamentis. Curt. Iuni. in dicta. l. qui su patris. & ibi Fabius. nu. 6. vbi Doct. ponunt quāplures effectus suitatis: sequitur etiam D. Anton. de Padilla in l. 2. nu. 4. C. de iur. & fact. fact. ignor. Sequi-

S. Sequitur nunc text.  
in hoc. §. sui.

Vem text. ego clarioris intelligentiz quadrifariā partibor gratia. In prima ponitur, qui dicantur sui heredes, & necessarij. In secunda, quarē dicti sint. In tertia, quare necessarij. In quarta & ultima ponitur beneficium Prætoris concessum suis. Prima est in principio. Secunda, ibi, Sed sibi. Tertia, ibi, Necessarij. Quarta, in vers. Sed & his permissit Prætor, &c. Visu sic in genere divisione, casu inspecie ita potest adaptari. Cū Imperator Justinianus in principio huius tituli proposuerit, triplicem esse heredium differencem: & in. §. 1. supra huius tituli erexit de prima specie, scilicet de necessarij tantum, superest nunc videre de secunda; qzq; est de suis & necessarij simul. Et inquit, quod sui heredes & necessarij dicuntur filios, nepos, neptius, & ceteri deinceps, qui primorum locum obtinet in patria potestate tempore mortis defuncti. Sed dum dictum est de nepotibus, intelligendum est, quod ad hoc vt ipsi, ceteri descendentes sint sibi oportet, vt pater eorum, & sic persona, qua est in medio, viuo patre desierit esse suos, & sic, quod de medio exuerit, aut morte interceptus, vel alia qualibet ratione liberatus à patria potestate. Rursus in secunda parte dubitatur, quarē dicantur sui heredes superiores personæ? Ad hoc respondet textus sui heredes, idè dici, quia domestici heredes sunt, & viuo quoq; patre quodammodo domini existimantur. Vnde infertur, quod si quis intestatus moriatur, prima causa in successione est filiorum. In tertiis verò parte dicitur, necessarios idè appellari, quia omnino, sive velint, sive nolint, ex lege duodecim tabularum, sive ex testamento, sive ab intestato, heredes sunt. Sed hodie eis permisit Prætor, vt volentes possint abstineri ab hereditate, & sic necessitas su-

blata est, vt portius patris bona, quam iporum à creditoribus possidicantur. Et hæc est ultima pars, & quod totus iste textus continet.

47 Conclusio summaria talis est. Sui heredes & necessarij dicuntur filius & filia, & ceteri descendentes, qui tempore mortis testatoris in eius potestate primum locum obtinent. Itaq; ad hoc, vt nepotes suo suo sint sui, requiritur vt pater, qui eos precedit, tempore mortis aui non sit suis ex aliqua causa legitima. Et sui heredes dicuntur, quia domestici heredes sunt, & viuo quoque patre quodammodo domini existimantur: necessarij verò, quia etiam inuiti heredes sunt: idem probant alia plura iura, quia infra videbimus: & l. 22. tit. 3. part. 6. vbi dicitur, quod idè appellantur sui. Porque son como una persona, è una cosa con el testador. Licet in d. l. Regia de primo loco non fiat mentio. Gregor. Lopez ibi dicit, necessarij esse intelligendam illam. L. secundum text. hic.

48 Pro ratione dubitandi contra istam conclusionem oppono text. difficultissimū in materia in. l. si filius heres. ss. delib. & posth. i. a. eius part. vbi pater instituit filium, & ei substituit nepotem, inquit text. mortuo filio post mortē aui, nepotem tam patri, quam suo suo hereden futurum. Ergo ecce: quomodo nepos est suus heres suo, etiam si tempore mortis aui, filius aui, hoc est, pater nepotis, sit in medio, quod est contra nostrum text. igitur: text. ille adeo difficultis est, vt Bart. ibi in finalibus verbis dicat hæc verba: Habet difficultem legem, non video qualiter possit transire si. sciens, audirem libenter, & in toto Informatio non videtur mihi obvior lex.

49 Ideo primus intellectus potest illi tex. assignari, quod licet filius (hoc est) pater nepotis, fuerit in medio, eius suitas sunt sublata per dationē substituti vulgaris, qui sunt nepos: nam si ob hoc non fuisset sublata, filius testatoris trāsmitteret ad nepotem patris sui, euademq; filium, hereditatem non aditam, & sic filius,

filios, idemque nepos, succederet in ea iure suitatis tantum patri suo, non vero aucto: ergo cum text. dicat, etiam auctor succedere, consequens est, suitatem filij, qui erat in medio, sublatam fuisse hac ratione: & ita hanc opinionem, & intellectum ad illum text. referunt tenuisse gloss. in l. Papinianus. §. quarta autem verb. ad substitutum. ff. de inofsc. test. quam dicit ordinariam, & in mille locis receptissimam dominus Anton. de Mergel in l.z.n.s. C. de iur. & fact. ignor. & hanc opinionem ex illo text. tenent Bart. & communiter Doct. ibidem, ut bene probans, & plures allegans testatur magis communem Antonius Gom. z. tom. cap. p. de subst. vulg. nu. 15. & latissime idem dicens esse magis communem opinionem in d. 1. tom. cap. 9. num. 34. vbi hanc opinionem probat, & postquam eam probauit contra nonnulos, in finibus num. 34. acquit. Sed licet ista sit communis opinio, tamen ego tenui contariū in materia substitut. vulg. vbi te remitto. Sed longe plures, imò infinitos allegans, testatur communem in Mench. de success. creat. b. 4. 1. num. 183. vbi num. 187. nouem fundamentis illam comprobant, ultra quos, hanc opinionem dicit magis communem Ias. in l. cum quid. in 2. lectura. numero. 12. ff. si cert. petat.

Cuius rei ratione eam assignat glos.  
50. vbi supra, & Bart. in l. filius. qui patet. 200. 5. ff. de vulga. & pupil. quia per substitutionem vulgarem, que fuit forma tradita in l. 1. ff. de vulg. & pupil. subst. & in l. cùm proposas. C. de hered. inst. tollitur necessitas filio audeundi, que datur in suo text. in l. verba. ff. de cond. inst. l. Cornelius. ff. de hered. inst. melior (ex. in l. 1. §. si proponatur. ff. si quis om. caus. testamenti. vnde filius reducetur ad instar extranei. Sed hec ratio nihil non satisfacit, quia licet per substitutionem sublata sit necessitas, vt in dictis iuribus; remanet tamē suitas, prout hodie videamus: quia licet iure pretorio sublata sit hæc necessitas, vt in hoc tex. in versiculo, Sed & his permisit Prætor.

remanet suitas, vt supra dictū & visum est. - -

51. Vnde falsi videtur communis opinio supradicta, & intellectus ad d.l. si filius heres, & ita inuenio, quod contra cum tenet expressè Bald: in d.l. si filius heres, & Paul. optimè probat ibi in lecturam. 6. & in repet. nu. 11. & 12. vbi latè & optimè inducit contra communem Lin. ad fin. ff. de cond. inst. quād opinionem contra communem latè probans, & plures allegans sequitur & dicit veriorem Antonius Gomez vbi supra, & Mench. etiam vbi supra. nu. 184. vbi dicit hanc secundam esse communē opinionem Modernorū ex testimonio Cumman. & Alciat. quos refert, & ibi. n. 185. viginti & quatuor fundamentis ea probat, quæhic non refaram.

52. Ex quo insert Paulus de Castro vbi supra, in repet. nu. 22. quod per dationē substitutione vulgaris: seruo factam, bene tollitur decelsit, quia in eo tantū est: licet contrarium teneat gloss. in l. inde Neratius. §. 1. in glos. liber. ff. ad legem Aquilium. Vnde refat dunc difficultas dicta. L si filius heres. contra opistrum textum.

53. Ideò, secunda ratio decidendi, & intellectus ad illum tex. sit, quod ibi filius medius non fuit suus, post mortem patris, qui decelsit ante nativitatē posthumum, vt in tex. probatur: & sic propter pendientiam nativitatis posthumum, non fuit suus heres, non vero propter substitutionem vulgarem. Quis quondiu posthumus nasci sperator, tādiū heres scripus, non potest esse heres, neque iure iudiciorum, neque immunitonis, per text. in l. illud. §. fin. ff. de bon. poss. cont. tab. melior text. in l. ventre. vers. ego. ff. de aqua hered. expressa. l. 16. tit. 6. ita responderet Mench. vbi supra, qui nullum refert. Sed hic intellectus ante omnes fuit Christophor. Castell. in d.l. si filius heres. vbi Paul. in repet. nu. 8. sequitur eum, dicens, quod hic est verus intellectus illius. Sicut Deus est. & sequuntur alii, quos refert ibi Ias. numer. 18. vbi in numeris sequentibus latè impugnat & defen-

defendit, dicens esse veriorem, & plau-<sup>56</sup>  
sum, sequitur etiam & probat Alciat.  
ibi in principio, & Angel. etiam in tra-  
ctatu sua, quæst. 10. nu. 33. ad fin. & sic  
intellexus tex. ille nō obest nostro tex.  
neque probat primam opinionem com-  
muniem supra relata, quæ diximus fal-  
sam videri, & illi tex. alium. & tertium  
intellexum nouissimum assignat Iaco.  
Coiacius li. 3. obseruat. int. c. 12. ne pro-  
bet præd. communem opinionem.

<sup>54</sup> Sed ex retenta, tanquam magis com-  
muni, limitetur pluribus modis per ser-  
vandas ibidem, & 20. limitationes re-  
fert Menchaca, resoluendo communes  
opiniones vbi supra, num. 189. cum se-  
quentibus, & 6. limitationes ponit, re-  
solvendo eriam communes opiniones,  
Anton. Gomez d. cap. 9. num. 35. & se-  
quentibus, quarum illius non oportet  
obliuisci, quam dicit veram esse, & com-  
muniem ipse ibi, num. 40. scilicet, quod  
hodie respectu legitimæ non valet præ-  
dict. substitutio vulgaris, neque tollit  
suitatem, & latius idem d. cap. num. 16.  
& sequentibus, qui numer. 17. dicit esse  
communem præd. limitationem de le-  
gitima, & nu. 2. s. col. fi. illius numeri po-  
nit suam opinionem, quod in casu noluntas  
vis valcat, quia nullū afferit grauamē, in  
casu autem impotentia minimē valeat.

<sup>55</sup> Sed è amplio illam communem  
opinionem, ut procedas quoad omnes  
intellexus dñitatis, & sic quantum ad trâ-  
missionem, ut per dationem substituti  
vulgaris, hæc omnia tollantur: ita tenet  
Laf. in d. l. si filius, qui patri, nu. 17. & te-  
statur communem Soci. in d. l. i. nu. 18.  
ff. de vulg. & pop. communem quoque  
testatur Ioann. Oros. L. si arrogator.  
num. 137. ff. de adop. quod probat ex  
tex. in L. vniac. 6. cum autem, C. de c. aduc.  
tollen. Nam cum u. d. s. i. nouissimo, il-  
lius. L. in versi. hæreditatem, dictum es-  
set, hæreditatem non aditam transmis-  
tit ex potentia suitatis, inquit text. in  
iudic. & cum autem, hoc procedere, nisi  
euerit datum substitutus, nam tunc ad cū  
sperirent, ergo cessat transmissio per  
substitutionem.

Aliæ vero transmissiones, ex poten-  
tia juris deliberandi, de qua in L. cum  
in antiquioribus. C. de iur. delib. & ex  
potentia sanguinis, de qua in L. vnic. C.  
de his, qui ant. apert. tab. non impediu-  
tur, imò præfertur ius transmissionis  
ex iis capitibus substitutioni vulgaris:  
ita bene probans tener Bart. in l. i. num.  
20. ff. de vulgar. & pupill. vbi Socin. nu.  
18. la. 40. & + 1. R. p. 131. testantur esse  
communem opinio. communem quo-  
que dicit Lancelot. in tractatu substi.  
in 3. p. quæst. 44. nu. 84. & 90. vbi latissi-  
mè defendit, dicit etiam communem Guili-  
lier. Benedict. in cap. Raynati. verb. si  
absque liberis, nu. 69. de testam. commu-  
nem dicit Alcia. in d. l. si filius, qui patri,  
nu. 52. & communem præterea testatur  
Ioan. Oros. vbi supra, num. 138. testatur  
magis communem, & tenendam in iudi-  
cando, & consulendo Anton. Gomez. 1.  
to. c. 9. nu. 50. plures referens, & in fine  
illius numeri infert in terminis, quod  
quando est sublata suitas per dationem  
substituti vulgaris, nō tollatur transmis-  
sio ex potentia sanguinis ex predicta co-  
muni doctrina Bar. licet Sali. in d. l. cum  
in antiquioribus, nu. 1. i. dicat periculo-  
sam esse hanc doctrinam, & contra eam  
plura adducens tenet Imol. in l. iam du-  
bitari. ff. de hæred. iofit. & Angel. in L.  
1. 6. substituere, num. 4. ff. de vulgar. &  
pupill. dicit veriorem Rips. vbi supra,

<sup>57</sup> Vterius, ex illa supradicta receptissi-  
ma sententia Doctorum, & omnibus su-  
predictis infertur ad intellectum tex. sin-  
ga. in materia. in. L. si quis suus, que est. L.  
fi. C. de repud. hæred. cum qua cōsonat  
L. fi. titu. 6. partita. 6. quibus iuribus hoc  
privilegium filii sui datur, ut tametsi  
hæreditatem parentum repudierint,  
ex beneficio prætoris, de quo in versic.  
sed & his permisit prætor. huius tex. po-  
terunt tamen illam abſtensionem revo-  
care infra triennium, si res alienatae non  
sint ipſi fertur inquam, quod cum per da-  
tionem substituti vulgaris tollatur sui-  
tas, & ille text. loquatur in filio suo,  
non habebit locum in filio suo, cui est

datus substitutus vulgaris, ita text. illum interpetatur gloss. ibi, verbo referetur, ibi, Vel hic non habebat substitutum, cuius opinionem testatur communem, & veriore plures allegans Doct. Antonius de Meneses in. L. 2. n. 7. C. de iur. & fact. ignor. communem quoque testatur hanc opinionem Mencha. de success. creation. §. 21. n. 187. vbi testatur cōtrariam esse communem, eam sequutus. Sed fallitur in duobus viri alias diligencissimis. Primo, quia remissiones quas allegat pro, & contra, non loquuntur hoc casu, sed in alio, scilicet, quando filius habet cohāredem extraneum, an tex. in dict. l. fin. habeat locum in eo, nos verò agimus, quando est datum substitutus, quod est diuersum, & de cohārede extraneo infra videbimus. Secundò fallitur, quia in hoc articulo de substituto contraria opinio non est cōmuni, neque est, qui hoc dicat, sed tantum eam tenent Fulgos. & Paul. & ipse Mencha. vbi supra, & ita eos refert pro contraria parte dominus meus vbi supra, sed contra ipsos est verior, & communior opinio.

58. Ex qua optimè infertur, & in praxi secundum Gregor. Lop. & dominum meum vbi supra, num. 8. quod dicta. l. fin. & eius singulare beneficium non habebit locum in filio succedente in maiora tua, nam si illum repudiarerit femel, non poterit suam abstensionem revocare, quoniam semper in maioratus successione solet dari substitutus. Addo ipse aliam rationem, quia dict. l. fin. est fundata in sūitate: at successio maioratus, non prouenit iure sūitate, sed potius iure sanguinis proximioris, & cuiusdam majoritatis, vnde est, vt ad filium emancipatum quoque pertineat, vt notum est, & tamen forsan in emancipato non habebit locum illa lex fin. vt alijs dicuntur annuente Deo.

59. Ultimò superioribus addendum est, quod sicut per dationem substituti vulgaris tollitur sūitas, ita etiā datione cohāredis extranei, tex. est qui ad hoc cōmuiter allegatur in Lapud Julianum. §.

idem Julianus. ff. ad Trebellia. vbi existentia sui heredis non confirmat tabulas pupillares, quod est contra text. in. l. si pupillus. ff. de acq. hered. vnde nulla alia ratione sublata fuit sūitas in dict. §. idem Julianus, nisi per dationem cohāredis extranei: & ita ex illo text. tenet Bartoli in dicta. l. qui patr. no. 4. ff. de vulgar. & pupilla. limitans in cohāre fratre, per tex. ibi: Et assignans rationē p̄z. opinionis principalis, quia dando cohāredem extraneum, videtur testator discedere à prouisione legis, & hæc opinio per text. in d. §. idem Julianus, & ratio Bartoli est communiter approbata secundum Alex. in dict. l. si filius qui patri, numer. 1. & 20. & Socin. numer. 20. Iaf. in dicta. l. si filius heres, numer. 16. & ibi Paulus numer. 20. in repeti. & discutit proutrāque parte Angel. de sūitate, quæstione fin. numer. 4. dicit præterea communem plures referens Mencha. de success. creat. §. art. num. 8. vbi ipse cum aliquibus tenet contraria opinionem, & numer. 88. dicit esse communem limitationem Bart. vbi supra: contrarium etiam tenet Paulus in dicta. l. si filius heres, num. 20. & 21. Iaf. in dicta. l. si filius heres, num. 16. dicēt Menchaca vbi supra, dixerit, Paulum ibi tenere communem, nam imo tebet contra eam, & ita contra han cōmūnem, & receptissimam sententiam obstat plures difficultates, ob quas prædictis Doctoribus visa fuit cōtraria sententia verior. Prima difficultas est de text. expresso in. l. 3. C. de iur. de lib. in illis verbis, Siue ex parte, vbi probatur, quod nepos, quæ tempore mortis aui erat in sua potestate, etiam si sit heres ex parte, & sic habeat cohāredem, statim suus heres ei existit, & transmitit habeditatem iure sūitate, ecce ergo text. expressum coetera communione idem etiam probat text. noster, dum generaliter & indistinctè probat nepotem, esse suum aui, qui tēpore mortis ipsius aut primū locū habet in eius potestate: nec facit tex. differentiā, an sit heres in toto, vel pro parte. Secundò, contra cōmūnē senten-

sententiam est text. expressus in l. 2. §. fin. in fin. ff. de vsucap. pro hærede. text. in l. nihil. C. pro hæred. per quem text. hæc est communis opinio, vt infra latius dicetur, & de eius veritate agetur: quod ampliat text. in dict. §. fin. etiam si filius habeat cohæredem: ergo datio hæreditis non sufficit suitatem: nam aliâs posset filius vsucapere, quod ibi negatur: igitur, &c. Tertiò, contra communem est text. bene induxit in l. pro hærede. §. Papiniianus. ff. de acquirend. hæred. vbi probatur, quod filius suus habet cohæredem, & ablinens se, iure prætorio, debet consequi idem quod emancipatus, qui repudiauit: si ergo ibi filius suus, qui habebat cohæredem, habuit necessitate, vt à iure prætorio concedente filij suis beneficium abstensionis, vt in hoc text. in vers. Sed & his permisit prætor. & in l. necessarijs. ff. de acquir. hæred. non fuit sublata suitas per extranei cohæredis dationem: nam aliâs si sublata fuisset, vt quilibet extraneus posset abfque iure prætorio repudiare; qui si non esset suus, non haberet necessitatē, vt in hoc. §. cum similibus: & ad idem sunt optimi text. qui eadem iudicatione constant, in l. filio, quem pater. 89. in ordine, & in l. nam nec emancipatus. 91. ff. de legat. 1. ex quibus iuribus inquit Angelus de Periglis ibi, audire Paduz, in publica repetitione Raphael. Cum. solitum esse dicere, quod ibi erat casus inevitabilis contra communem sententiam.

Neque omnino satisfaciunt duæ solutiones, quas illi text. assignat Iaf. in l. filio. ff. de legat. 1. nu. 23. & 24. Primo, quod ibi non apparet, cohæredem fuisse extraneum; quia respondeo, generaliter loqui text. illum, vnde ita generaliter est intelligendus: si de suo loquetur, id expressissimè iure consultus, cùm non sit verisimile, omisissè id, in quo tota substantia consistit. Secunda solutio Iaf. est, quod per beneficium prætoris tantum est sublata necessitas, non vero suitas: vnde meritò, quod licet filius suus habeat cohæredem, & sic sit sublata

suitas, egeat beneficium prætoris ad se abstinendum, quod tantum tollit necessitatem. Nam huic solutioni resp. quod si filius nō fuisset suus, non haberet necessitatem: vnde sublata suitate, non remaret necessitas, & ita beneficium prætoris non esset opus: nisi dicamus, quod suitas duret, dato etiam cohæredem extraneo. Tum præterea, quia Iaf. dum tenet, per beneficium prætoris tollit tantum necessitatem, non vero suitatem, est in singulari opinione contra omnes, vt ibi ipse dicit num. 20. id est suspicetus.

Sed & sunt alia iura quamplura, quæ contra communem inducuntur, quæ nunc omittā, relata enim à me supra expressiora sunt: vnde videtur quidem, communem opinionem nō veram esse, neq; iure probari: nam eius fundamentis respondet Mench. vbi supra, num. 83. qui tandem inquit, communem opinionem tantum distare à mente iurisconsultorum, quantum distat lucis occasus Solis ab ortu. Neque videtur obstat, tenendo opinionem contrariam, ratio communiter approbata, adducta pro communi, quod testator dando cohæredem, videatur à prouisione legis recedere: argumento text. in l. fin. C. de pact. cooscat. quia ei resp. quod cohæres magis videtur datus, vt interueni plurimum personarū, magis testamentum confirmetur: vnde nō debet tollere necessitatem & suitatem filij, nam sic minus firmum testamentum redderetur; quod est contra iura vulg. probantia, & inducta ad augmentum, non debent diminutionem operari.

Item & secundo respondeo, quod regula dict. l. fin. procedit, quando prouisio. Lest fundata iu iure speciali; secus si in iure communī, vt tenet glossa magna in l. 2. verb. repellere. versic. Et d. lex. infra de pact. C. de iur. emphit. quia facilius perent ea, quæ sunt de iure speciali, quam quæ sunt de iure communī. L. eius militis. §. militia missus. ff. de re militari. & illam glossam sequitur plures referens Iaf. ibi numero. 143. & idem Iaf. in l. 3. numer. 11. ff. delegat. 1.

Ka dicit

dicit communem Soci. in l. si filius, qui patri. nu. 20. de vulgar. & pupil. sequitur etiam Bald. ponderans pro illa glos. tex. ibi, in l. si pupillus. §. item si procurator. ff. de negot. gest. sed suitas est fundata iure communi, quia conceditur omnibus, qui primum locum obtineant in patria potestate, per hunc text. & similes: ergo nō cessat per prouisionem hominis pricipue quia suitas, ut supra dictum est, inuentione est de iure gentium & naturali, approbatione vero de iure duodecim tabularum.

61. Non obstat etiam text. in d. §. idem Julianus. in quo communis opinio capitale fundamentum facit: nam illi text. septem intellectus assignat Corneus in L. nu. 11. C. de iur. deliber. alium ponit Paulus de Castr. in repet. dict. l. si heres. nu. 21. alium & nouissimum ponit Mench. vbi supra. num. 84. ad quem supplico aduertatis, scilicet, quod ibi idēo requiritur aditio substitutorū pro validitate fideicommissi vniuersalis ab eis relikti: nam sicut si ipse pupillus con didisset testamētum, dato quod posset, heredemq; rogaret restituere, tunc eo recusante, fideicommissarius vniuersalis cum compelleret adire, & restituere, vt per totum titulum. C. & ff. ad Trebel. ita & ibi substituti popillares, id est, heredes impuberis rogati restituere, suspextat hereditatem dicentes, compelluntur per fideicommissarium. Nam posito quod in illo text. absque aditione substitutorum testamētū patris, & substitutio pupillaris sicut confirmata existentia suatas: tamē quid prodest valuisse, si heres pupilli repudiet, & sic fideicommissarius vniuersalis decipiatur? vt in l. ille à quo. §. si de testamento. ff. ad Trebel. & io. I. eam quamcum simil. Cade fideicommissum intellectum iuvat, quia lex illa situatur sub titulo ad Trebellianum: & non est nouum, ut leges debeant intelligi secundum titulum, cui subfuit, iuxta L. Imperator. ff. de diem adiect. Neque obstant verba text. in dict. §. idem Julianus. ibi, Hoc enim facto, confirmatisq;

patris tabulis: & ibi, Poterunt ex substitutione ambo cogi adire, quibus verbis requiri videtur aditio substitutorū ad confirmationem testamētorum patris & filii. Nam resp. hoc requiri, non ad hoc ut substitutio pupillaris valeat tantum simpliciter; sed ad hoc, ut irreuocabiliter habeat effectum testamētum patris, scilicet, ut fideicommissum vniuersale reliktum in eo restituatur: & hic intellectus verus quidem videtur ad dict. §. idem Julianus. quo sit, ut opinio contraria communi verior quoque videatur, & sic quod per dationem cohæredis extranei non tollatur suitas. Quid tenendum? Ego semper solitus sum tenere, & defendere cōmunes opinioes Doctrorum, quia ut plurimum veriores sunt, ita & grauioribus authoribus approbat, præsertim cū in iudicando, & consulendo non possumus cum bona conscientia, neque in iustitia ab eis discedere; & ſæpe dum aliqui DD. pricipiū moderni, subtiliores effici volunt, tenent contra communem, ut ingenia sua ostendant, amici nouitatum magis, quam ut veritatē doceant; idēo caendum est ab illis subtilibus, qui à communib; opinionib; facile discendunt, & aduersus eas tenent, & fugiendum ab extorsionib; quas iuribus faciunt, ut in suas singulares opiniones ea condescendere faciant, somnia ex eis deducentes. Et sanè si in aliquo casu licet tenere contra communem opinionem, hic est vnu pricipiū, in quo videtur manifestē decepta communis opinio, scilicet in hoc articulo supra proximē examinato, an per dationem cohæredis extranei tollatur suitas. Nam primō videmus contra præd. communem opinionem tot iura expresa, quibus ut adversus eam probent, violentia non fit: tum præterea vidimus destruetam rationem communis opiniois: & text. in quo communis opinio fundatur, aliter intellectum, quinimō non probare communem opinionem: nam per ea, quæ supra dixi aduersus tenentes contra cōmunes opiniones, non intendo prædicare

dicere bonis, & grauibus viris, qui iustis & veris moti fundamētis & rationibus, cōmunes opiniones impugnant, ut patē testibus expressis, quos communis opinio ignorauit, aut si sciue, eis non bene satisfecit, pricipū cām aliquando videam<sup>r</sup> aliquas cōmunes opiniones D*e* errore scribentium securas & approbatas, sequendo vnum alterum, & sic deinceps non aduententes ad tei veritatis, nec tam discutentes: quia, ut inquit Deci conf. 499. nro. 18. plerunque Doctores nostri non perferuntur rationes, & imitantur auctos, qui quando vna volat, alia eam sequuntur: & quod cōmuni opinio attenditur, quando alia opinio contra communem fundata sit in melioribus rationibus: idem dictum d*e* auibus voluntibus ad p̄fēsōnē p̄pōlūcum refert: & sequitur Burgos de Paz in proclamatio legum Tauri. numero. 250: ubi etiam adducit simile de ouibus, cām quod vna ouis tendit, illūc & ceteras ire conspicimus: & consilium Decij, vbi supra, refert etiā Doctor Molina lib. 22 de Hispanorum primoge. cap. 8. nro. 33. Sed non idem p̄paliū tenendum est cōtra communē opiniones, sed ratiōne, idque iustissimū, & in casib⁹ à iure ap̄probatis: nam regula hæc, quod statūdum est communī opinio, certas quasdam limitationes habet, vnde posset esse iste vnu casus, in quo licet tenerere contra communem, & certè in puncto iuris ita suspicor & opinor tenendum: sed in iudicando & consulendo non audeo consulere, vt discedamus à p̄dicta communī opinione.

Et tenendo hanc opinionem communem, eā limitari oportet respectu transmissionis, quia transmissionis non impeditur per dationē cohæredis extraneos, vt probat text. in d.l.; C. de iur. delib. quz hoc modo potest intelligi, vt nos faciat contra communem: ibi enim fuit datus filio suo cohæres, & nihilominus sit transmissionis ex potentia suitatis hæreditatis non agnitus: per quem textum hæc est communis opinio, secundū Menchac am vbi supra, num. 87. vbi nu-

meris sequentib⁹ plures alias limita-  
tiones refert, refoluendo cōmunes  
opiniones, sequitur etiam D. Antonius  
de Padilla in l. 2. tit. 6. C. de iur. & fact.  
ignor. & sic quoad eis, quae sunt extra  
testamentum, ut est transmissionis, sicut  
non tollitur ex suprad. cōmuni opinio-  
ne, & in specie restatur cōmunes  
opinionem esse Paulus de Cast. in repe-  
dit. l. si filios hæredit. nu. 20.

64 Ex quo infertur planissimē, quod cā  
quod ea, que sunt extra testamentum,  
ut est transmissionis, sicut non tollator:  
text. in l. fin. C. de repud. hæreditate qua-  
dūdum intentionē fecimus: habebit  
etiam locum dato cohæredō extraneos  
quam opinionem plures allegas sequi-  
tur & dicte cōmunes Menchac vbi  
supra, nu. 99. vbi nu. 100. dicte à fortiorē  
procedere, tenendo suam opinionem,  
quod dationē cohæredis extraneos  
non tollator sicut: & idem nu. 180. & vtrō  
bique refert Maynerium dicente cō-  
trariam esse cōmunes opinionem, &  
eum reprobat: etiā etiam opinionē  
dicit communem & tenēdā dominus  
meus, vbi supra, num. 5. vbi etiam refere  
Maynerium.